
   

   
 Città di Fabriano     

                                        Settore Servizi al Cittadino   

    

  

  

1  

  

  

         

AVVISO PROGRAMMAZIONE OPERAZIONI DI ESUMAZIONE ORDINARIA  

2026 

  

LA DIRIGENTE   

 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 1107/2025 ad oggetto “AVVISO DI ESUMAZIONE 

ORDINARIA - APPROVAZIONE”,   

EVIDENZIATO che si rende opportuno modificare il Programma di Esumazioni Ordinarie come 

approvato con la citata Determinazione dirigenziale n. 1107/2025; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, approvato con DCC n. 57/2000 e n. 

122/2000, Titolo V articoli 17, 19 e 20;  

VISTI gli articoli 82 e seguenti del capo XVII del D.P.R. 285/1990 in ordine alle modalità di esecuzione 

delle esumazioni ordinarie;  

RICHIAMATE le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e n. 10 del 31.07.1998 

nonché il D.P.R. 254/2003;  

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con i Ministri del Tesoro e delle Finanze 

del 31 dicembre 1983, emanato ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, 

convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131, modificato con decreto emanato in 

data 1° luglio 2002 dal Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro della Salute, che, nell'elenco 

dei 19 servizi a domanda individuale, annovera al n. 18 "trasporti ed onoranze funebri, servizi 

cimiteriali ed illuminazioni votive";  

VISTO il D.L. n. 392/2000, convertito, con modificazioni, nella legge 28 febbraio 2001, n. 26, art. 1 

comma 7 bis, che ha stabilito l’onerosità delle operazioni di esumazione e di estumulazione, salvo i 

casi di indigenza e di disinteresse da parte dei familiari;  

VISTA la necessità di provvedere all’esumazione delle salme collocate nei campi comuni allo scadere 
del periodo di rotazione decennale;  
RITENUTO di dover provvedere di conseguenza all’esumazione secondo il programma di seguito 

indicato;  

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al 

pubblico nella parte di Cimitero interessato durante il periodo di esecuzione di lavori di esumazione;  

OSSERVATO che si procederà alle operazioni sopra descritte dopo l'avvenuta pubblicazione del 

presente Avviso all’Albo Pretorio del Comune, sul sito internet del Comune al seguente indirizzo:  

www.comune.fabriano.an.it e mediante affissione presso gli ingressi dei Cimiteri Cittadini;  

  



    

   
 Città di Fabriano     

                                        Settore Servizi al Cittadino   

    

 

2  

  

  

AVVISA  

  

che, con decorrenza 02/03/2026, si darà avvio alle operazioni di esumazione ordinaria nei 

giorni che saranno settimanalmente indicati dal personale in servizio presso gli Uffici Servizi 

Demografici, Statistici e Cimiteriali del Comune di Fabriano, nei seguenti cimiteri e secondo la 

seguente programmazione:  

  

MARZO – APRILE 2026: 

 

• “Cimitero di SANTA MARIA”: si provvederà ad effettuare le esumazioni delle salme inumate 
nei Reparti 1/A e 12; 

• “Cimitero di MARISCHIO”  

 

OTTOBRE – DICEMBRE 2026: 

 

• “Cimitero di SANTA MARIA”: si provvederà ad effettuare le esumazioni delle salme inumate 
nel Reparto 11; 

• “Cimitero delle CORTINE”: si provvederà ad effettuare le esumazioni delle salme inumate 

nei Reparti nn. 4 e 6;  

• “Cimitero di ALBACINA”: si provvederà ad effettuare le esumazioni delle salme inumate nel 
Reparto n.1;  

DISPONE  

  

• Che si procederà alle operazioni di esumazione ad avvenuto decorso del termine di 10 anni 

dalla originaria inumazione, come da elenco depositato agli atti di questo ufficio ed allegato 

al presente Avviso;  

• Che durante le operazioni di esumazione venga adottata ogni cautela necessaria ad evitare 

situazioni di disagio ai parenti dei defunti e ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme 

esumate;  

• Che gli spazi interessati dalle operazioni di cui sopra vengano opportunamente delimitati e 

protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni;  

• Che le operazioni vengano condotte tutti i giorni, esclusi i giorni festivi, fino alla conclusione 

delle stesse, come da elenco depositato agli atti dell’ufficio servizi Demografici, Statistici e 

Cimiteriali;  



    

   
 Città di Fabriano     

                                        Settore Servizi al Cittadino   

    

 

3  

  

  

• Che a cura della Ditta affidataria sia assicurata la presenza costante di un responsabile delle 

operazioni di esumazione e che sia redatto, quotidianamente, apposito verbale riguardo il 

numero di salme esumate, indicandone i nominativi e le condizioni di ritrovamento 

(mineralizzazione completa o incompleta);  

• Che, a cura del responsabile delle operazioni di esumazione, indicato dalla Ditta affidataria, 
siano avvisate con congruo anticipo le famiglie del giorno e dell’ora in cui verrà eseguita 
l’operazione di esumazione;  

• Che le spese per le attività cimiteriali previste con il presente atto siano a carico dei familiari 

secondo quanto previsto dalle vigenti tariffe, approvate con DGC n. 374/2025;  

  

INVITA  

  

I familiari interessati a recarsi presso l’ufficio servizi Demografici, Statistici e Cimiteriali – 

Ufficio Servizi Cimiteriali - Piazzale 26 settembre 1997 dal Lunedì al Venerdì dalle ore 9.00 alle 

ore 12.30 e il martedì e giovedì dalle ore 15.30 alle ore 17.30 per disporre, previo 

appuntamento, sulla destinazione dei resti mortali/ossei dei propri congiunti e disporre per 

gli oggetti eventualmente recuperati, per i materiali e le opere installate sulle sepolture al 

momento delle esumazioni. 

  

Per appuntamenti rivolgersi all’Ufficio Servizi Cimiteriali ai seguenti contatti:  

  

0732 709373  

0732 709289  

Email: cimiteri@comune.fabriano.an.it 

  

 

INFORMA  

  

1. che nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi 

trasformativi potranno, a scelta dei congiunti:  

  

• essere avviati a cremazione – previo assenso espresso dagli aventi diritto come individuati ai 

sensi della L. n. 130/2001(coniuge o, in difetto, il parente più prossimo ai sensi degli artt. 74 

– 75 – 76 – 77 del Codice Civile), con spese a carico degli stessi. Le ceneri potranno essere 

destinate all’affidamento ai familiari o alla tumulazione;  

  

mailto:cimiteri@comune.fabriano.an.it


    

   
 Città di Fabriano     

                                        Settore Servizi al Cittadino   

    

 

4  

  

  

• essere inumati, secondo le modalità previste dall’art. 82 del D.P.R. 285/90, in altra fossa nei 

cimiteri comunali ove vi sia disponibilità di posti (campo degli indecomposti), in contenitori 

di materiale biodegradabile.  

 

Per i resti mortali da reinumare è consentito, in accordo con i familiari del defunto, addizionare 

direttamente sui resti mortali stessi e/o nell'immediato intorno del contenitore particolari 

sostanze biodegradanti, capaci di favorire i processi di scheletrizzazione, purché tali sostanze 

non siano tossiche o nocive, ne' inquinanti il suolo o la falda idrica.  

Sull'esterno del contenitore dovrà essere riportato nome, cognome, data di nascita e di morte 

del defunto esumato. 

La tariffa, approvata con DGC n. 374/2025 per INUMAZIONE effettuata dopo esumazione di resti 

mortali non mineralizzati, è pari ad € 300,00 rateizzabile secondo quanto previsto dal vigente 

Regolamento Generale per la gestione delle Entrate, approvato con DCC n. 60 del 31.3.1999. 

 

Il tempo di reinumazione è stabilito in:  

 

• cinque anni nel caso non si ricorra a sostanze biodegradanti;  

• due anni nel caso si faccia ricorso all'impiego di dette sostanze biodegradanti; 

 

2. che nel caso di completa mineralizzazione, i resti verranno raccolti e contenuti in appositi 

contenitori o in cassette di zinco e potranno essere tumulati nei modi seguenti:   

  

• in cellette ossario/loculi da acquisire in concessione;  

• all’interno di loculi/tombe/cappelle di famiglia (nei limiti dello spazio disponibile) già in 

concessione per altri congiunti, fatto salvo quanto disposto dal Regolamento Comunale di 

Polizia Mortuaria e dalle disposizioni vigenti in materia.  

  

3. che, in caso di disinteresse, stante l’irreperibilità dei parenti dei defunti interessati alle 

operazioni oggetto del presente Avviso, il Comune provvederà d’ufficio a depositare 

nell’ossario comune i resti rinvenuti, previa conservazione in deposito degli stessi per 180 

giorni consecutivi dalla data di esumazione o, in caso di non completa mineralizzazione, 

all’inumazione degli stessi presso i cimiteri comunali ove vi sia disponibilità di posti (campo 

comune).  

4. che le spese per la concessione di manufatti (loculi, ossari, ecc.) e per la tumulazione dei resti 

ossei/ceneri sono a carico dei richiedenti secondo quanto previsto dalle vigenti tariffe, 

approvate con DGC n. 374/2025. 

 



    

   
 Città di Fabriano     

                                        Settore Servizi al Cittadino   

    

 

5  

  

  

DISPONE  

  

che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza tramite pubblicazione all’Albo 

Pretorio, sul sito internet del Comune di Fabriano e mediante affissione presso gli ingressi dei 

Cimiteri Cittadini.  

Il presente atto è pubblicato per mera pubblicità sul sito web dell’Ente e all’Albo pretorio on line in 

osservanza del Codice in materia di protezione dei dati personali e del Regolamento UE 2016/679 - 

Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR) nonché delle "Linee guida in materia di 

trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 

finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" (Delibera del 

Garante per la protezione dei dati personali n. 243 del 15 maggio 2014 (GU n. 134/2014).  

  

Allegati:  

- ELENCO DEFUNTI  

- Tariffe vigenti (DGC n. 374/2025)  

- All. A1 - Disposizioni Operative per le esumazioni ordinarie e estratto DPR 285/90 articoli da 

82 a 89  

- All. A2 – Domanda  

 

Dalla residenza municipale, lì 

 

LA DIRIGENTE  

Dr.ssa Elisabeth Françoise Girardi  

IL PRESENTE DOCUMENTO È STATO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005 E S.M.I.  

  


